
Damien McCann, 
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim 

T: 01495 355001 

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 

 
 
 
 
 

 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â: Democratic Services 

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 

ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your choice, as long as you let 
us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay. 

 
General Offices 

Steelworks Road 

Tyllwyn, Ebbw 

Vale NP23 6DN 

 

Swyddfeydd Cyffredinol 

Heol Gwaith Dur 

Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 

NP23 6DN 

 

 

 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
1st March 2023 
 
Dear Sir/Madam 
 
SPECIAL MEETING OF THE COUNCIL 
 
A meeting of the Special Meeting of the Council will be held in Remotely Via 
Microsoft Teams - if you would like to attend this meeting live please contact 
committee.services@blaenau-gwent.gov.uk on Monday, 6th March, 2023 at 
10.00 am. 
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
 
1.   SIMULTANEOUS TRANSLATION 

 
 

 You are welcome to use Welsh at the meeting, a 
minimum notice period of 3 working days is required 
should you wish to do so.  A simultaneous translation 
will be provided if requested. 
 

 

2.   APOLOGIES 
 

 

 To receive.  

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


 

 

 
3.   DECLARATIONS OF INTEREST AND 

DISPENSATIONS 
 

 

 To consider any declarations of interest and 
dispensations made. 
 

 

4.   REVENUE BUDGET 2023/2024 
 

5 - 18 

 To consider the report of the Chief Officer Resources. 
 

 

5.   CORPORATE FEES & CHARGES 2023/2024 
 

19 - 84 

 To consider the report of the Chief Officer Resources. 
 

 

 
[...]
 The Council agreed at its meeting on 23 February 2023, a Council Tax increase of 

3.45% for the 2023/2024 financial year.  As a result the Blaenau Gwent Council 
element of the full council tax charge will be:- 
 

Valuation Bands (£) 

A B C D E F G H I 

1,219.57 1,422.84 1,626.10 1,829.36 2,235.88 2,642.41 3,048.93 3,658.72 4,268.51 
 

  
5.1.3 At its meeting in December 2022 the Council agreed the Council Tax base for tax 

setting purposes be 20,806.70 for 2023/24, this being the total number of chargeable 
dwellings in each area adjusted for a number of items e.g. discounts payable, 
multiplied by the assumed collection rate of 95%. 

  
5.1.4 In addition, in accordance with Regulation 6 of the Local Authorities (Calculation of 

Council Tax Base) Regulations 1992, the amount of its Council Tax base for the 

year for dwellings in those parts of its area to which one or more special items relate 

are: 

 

Page 6



  
 

  

 

4,617.75 Abertillery & Llanhilleth 

1,692.74 Brynmawr   

2,698.63 Nantyglo & Blaina   

4,737.20 Tredegar     
 

  
5.1.5 The above representing the number of chargeable dwellings to which the Town & 

Community Council’s precept will apply. 
  
5.1.6 It is recommended that Council resolves: 

 
5.1.7 That the following amounts be now calculated by the Council for the year 2023/2024 

in accordance with Sections 32 to 36 of the Local Government Finance Act 1992 

and sections 47 and 49 of the Local Government Act 1988 (as amended): 

 

 a £178,034,276 Being the aggregate of the amounts the Council 
estimates for the items set out in section 32(2) (a) to (d) 
of the Act less the aggregate of the amounts the Council 
estimates for the items set out in section 32 (3) (a) and 
(c) of the Act calculates by the Council, in accordance 
with section 32(4) of the Act, as its budget requirement 
for the year 

b £208,000 Being the amount the Authority estimates in relation to 
Sections 47 and 49 of the Local Government Finance 
Act 1988 as amended by Schedule 1 of the Local 
Government and Rating Act 1997, for discretionary non-
domestic rate relief. 

c £139,597,000 
 

Being the aggregate of the sums which the Council 
estimates will be payable for the year into its Council 
fund in respect of redistributed non-domestic rates, 
revenue support grant and additional grant. 

d £1,857.35 Being the amount at (a) above plus the amount at (b) 
above and less the amount at (c) above, all divided by 
the amount at 5.1.3 above, calculated by the Council, in 
accordance with Section 33(1) of the Act, as the basic 
amount of its Council Tax for the year. 

e £582,331 Being the aggregate amount of all special items referred 
to in Section 34(1) of the Act (Town and Community 
Precepts) 

f £1,829.36 Being the amount at (d) above less the result given by 
dividing the amount at (e) above by the amount at 5.1.3 
above, calculated by the Council, in accordance with 
Section 34(2) of the Act, as the basic amount of its 
Council Tax for the year for dwellings in those parts of 
its area to which no special item relates. 

 

  
5.1.8 The amounts given by adding to the amount at (f) above the amounts of the special 

item or items relating to dwellings in those parts of the Council's area mentioned 

above divided in each case by the amount at 5.1.3 above, calculated by the Council, 

Page 7



  
 

  

in accordance with Section 34(3) of the Act, as the basic amounts of its Council Tax 

for the year for dwellings in those parts of its area to which one or more special items 

relate are: 

 

 
g 
 

1,891.94 Abertillery & Llanhilleth 

1,854.76 Brynmawr   

1,863.14 Nantyglo & Blaina   

1,862.96 Tredegar 
 

  
5.1.9 The amounts given by multiplying the amounts at (f) and (g) above by the number 

which, in the proportion set out in section 5(1) of the Act, is applicable to dwellings 

listed in a particular valuation band divided by the number which in that proportion 

is applicable to dwellings listed in valuation Band D, calculated by the Council, in 

accordance with Section 36(1) of the Act, as the amounts to be taken into account 

for the year in respect of categories of dwellings listed in different valuation bands 

are: 

 

 
The County Borough Tax including Community Precepts 

 
Valuation Bands 

 
A B C D E F G H I 

Abertillery 
& 
Llanhilleth 

1,261.29  1,471.51  1,681.73  1,891.94  2,312.37  2,732.80  3,153.23  3,783.88  4,414.53  

Brynmawr 1,236.50  1,442.60  1,648.68  1,854.76  2,266.92  2,679.10  3,091.26  3,709.52  4,327.78  

Nantyglo 
& Blaina 

1,242.09  1,449.11  1,656.13  1,863.14  2,277.17  2,691.20  3,105.23  3,726.28  4,347.33  

Tredegar 1,241.97  1,448.97  1,655.97  1,862.96  2,276.95  2,690.94  3,104.93  3,725.92  4,346.91  

Ebbw 
Vale 

1,219.57  1,422.84  1,626.10  1,829.36  2,235.88  2,642.41  3,048.93  3,658.72  4,268.51  
 

  
5.1.10 That it be noted that for the year 2023/2024 the Gwent Office of Police and Crime 

Commissioner has stated the following amounts in precepts issued to the Council 

(totalling £6,752,190), in accordance with Section 40 of the Local Government Act 

1992, for each of the categories of dwellings shown: 

 

Gwent Office of Police and Crime Commissioner 

Valuation Bands (£) 

A B C D E F G H I 

216.35 252.40 288.46  324.52  396.64  468.75  540.87  649.04  757.21         
 

  
5.1.11 That, having calculated the aggregate in each case of the amounts at (g) and 5.1.9 

above, the Council, in accordance with section 30(2) of the Local Government 

Finance Act 1992, hereby sets the following amounts as the amounts of Council 

Tax for the year 202324 for each of the categories of dwellings shown below: 

 

 

 

Page 8



  
 

  

 
The Full Tax of the County Borough Tax including Police and Community Precepts 

 
Valuation Bands 

 
A B C D E F G H I 

Abertillery 
& 
Llanhilleth 

1,477.64 1,723.91 1,970.19 2,216.46 2,709.01 3,201.55 3,694.10 4,432.92 5,171.74 

Brynmawr 1,452.85 1,695.00 1,937.14 2,179.28 2,663.56 3,147.85 3,632.13 4,358.56 5,084.99 

Nantyglo 
& Blaina 

1,458.44 1,701.51 1,944.59 2,187.66 2,673.81 3,159.95 3,646.10 4,375.32 5,104.54 

Tredegar 1,458.32 1,701.37 1,944.43 2,187.48 2,673.59 3,159.69 3,645.80 4,374.96 5,104.12 

Ebbw 
Vale 

1,435.92 1,675.24 1,914.56 2,153.88 2,632.52 3,111.16 3,589.80 4,307.76 5,025.72 
 

  
5.1.12 Budget Requirement 

 
5.1.13 The statutory budget requirement for 2023/2024 is £178,034,276, expenditure 

funded from Reserves and discretionary rate relief needs to be added to this figure 
to give the total net revenue budget for of £182,299,204.  Attached at Appendix 1 is 
a summary of the net revenue budget per portfolio. 
 

5.1.14 The budget is funded as follows: 
 

 Source £’000 

Revenue Support Grant 117,559,000 

Non-Domestic Rate Distribution  22,038,000 

Council Tax 38,645,276 

Net Use of Reserves* 4,056,928 

Total 182,299,204 
 

 *The net use of reserves includes a contribution to the general reserve of £200,000. 

 
5.1.15 Reserves 

 
5.1.16 The following specific reserves of £4.26m will be committed during 2023/2024 to 

fund the approved budget: 
 

 

Source 

Reserve 
Balance 

£’000 

To be 
Utilised 
£’000 

Financial Sustainability Reserve 3,554 3,554 

Future Interest Rate 644 443 

Inflation & Service Cost Pressures 816 260 

Total Use of Specific Reserves 5,014 4,257 

Contribution to General Reserve  (200) 

Total Net Use of Reserves 5,014 4,057 
 

  
5.1.17 Based on the revenue forecast outturn for 2022/2023 as at December 2022 and 

assuming no other changes other than those agreed as part of the budget setting 
process, the forecast level of revenue reserves are: 
 

Page 9



  
 

  

 31/03/2022 
Provisional 

£000 

31/03/2023 
Forecast 

£000 

31/03/2024 
Forecast 

£000 

Council Fund 13,067 13,417 13,617 

Usable Revenue Reserves 22,700 20,156 15,899 

School Balances 6,214 3,472 3,472* 

Total 41,981 37,045 32,988 
 

 *It is difficult to forecast school balances for f
[...]
,626.10 1,829.36 2,235.88 2,642.41 3,048.93 3,658.72 4,268.51

Police 216.35 252.40 288.46 324.52 396.64 468.75 540.87 649.04 757.21

Community Council 41.72 48.67 55.63 62.58 76.49 90.39 104.30 125.16 146.02

Total 1,477.64 1,723.91 1,970.19 2,216.46 2,709.01 3,201.55 3,694.10 4,432.92 5,171.74

Brynmawr County Borough Council 1,219.57 1,422.84 1,626.10 1,829.36 2,235.88 2,642.41 3,048.93 3,658.72 4,268.51

Police 216.35 252.40 288.46 324.52 396.64 468.75 540.87 649.04 757.21

Community Council 16.93 19.76 22.58 25.40 31.04 36.69 42.33 50.80 59.27

Total 1,452.85 1,695.00 1,937.14 2,179.28 2,663.56 3,147.85 3,632.13 4,358.56 5,084.99

Nantyglo & Blaina County Borough Council 1,219.57 1,422.84 1,626.10 1,829.36 2,235.88 2,642.41 3,048.93 3,658.72 4,268.51

Police 216.35 252.40 288.46 324.52 396.64 468.75 540.87 649.04 757.21

Community Council 22.52 26.27 30.03 33.78 41.29 48.79 56.30 67.56 78.82

Total 1,458.44 1,701.51 1,944.59 2,187.66 2,673.81 3,159.95 3,646.10 4,375.32 5,104.54

Tredegar County Borough Council 1,219.57 1,422.84 1,626.10 1,829.36 2,235.88 2,642.41 3,048.93 3,658.72 4,268.51

Police 216.35 252.40 288.46 324.52 396.64 468.75 540.87 649.04 757.21

Community Council 22.40 26.13 29.87 33.60 41.07 48.53 56.00 67.20 78.40

Total 1,458.32 1,701.37 1,944.43 2,187.48 2,673.59 3,159.69 3,645.80 4,374.96 5,104.12

Ebbw Vale County Borough Council 1,219.57 1,422.84 1,626.10 1,829.36 2,235.88 2,642.41 3,048.93 3,658.72 4,268.51

Police 216.35 252.40 288.46 324.52 396.64 468.75 540.87 649.04 757.21

Total 1,435.92 1,675.24 1,914.56 2,153.88 2,632.52 3,111.16 3,589.80 4,307.76 5,025.72

IGD F

b

Band:

A B C E H

Analysis of the Elements of the Council Tax for each Band, 2023/2024

P
age 15



T
his page is intentionally left blank



Table 3  

Council Tax 'Chargeable Property' Valuations by Community Area APPENDIX 3

 Valuation:

Number
% of 

Area
Number

% of 

Area
Number

% of 

Area
Number

% of 

Area
Number

% of 

Area
Number

% of 

Area
Number

% o

Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE CYFARFOD 
ARBENNIG O'R CYNGOR 

  
SUBJECT: CYFARFOD ARBENNIG O'R CYNGOR - DYDD LLUN, 

6 MAWRTH 2023 DYDD LLUN, 6 MAWRTH 2023 
  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT:  

 
 Councillors C. Smith (Aelod Llywyddol) 

C. Bainton 
P. Baldwin 
S. Behr 
D. Bevan 
M. Cross 
H. Cunningham 
D. Davies 
G. A. Davies 
M. Day 
S. Edmunds 
J. Gardner 
J. Hill 
W. Hodgins 
J. Holt 
G. Humphreys 
R. Leadbeater 
E. Jones 
J. C. Morgan 
L. Parsons 
D. Rowberry 
T. Smith 
J. Thomas 
S. Thomas 
H. Trollope 
J. Wilkins 
D. Woods 
 
 
 



 

 

WITH:      Prif Weithredwr Interim 

           Cyf      Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg 
                       Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio  
                       a Gwasanaethau Cymunedol 
                       Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim 
                       Gwasanaethau Cymdeithasol 
                        Prif Swyddog Adnoddau 
                        Prif Swyddog Masnachol a Chwsmeriaid 
                        Pennaeth Cydymffurfiaeth Cyfreithiol a Chorfforaethol 
                        Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 
                        Llywodraethiant a Phartneriaethau 
                         Rheolwr Gwasanaeth – Cyfrifeg 
                         Rheolwr Gwasanaeth – Perfformiad a Democrataidd 
                         Rheolwr Cyfathrebu a Marchnata 

 

Rheolwr  
Rheolwr  
 
 
                           
 
 

 
                              
 

 
                                 

  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na chafwyd unrhyw geisiadau am y gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd. 
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan: 

Cynghorwyr  K. Chaplin, J. Morgan, J.P., G. Thomas, D. Wilkshire 

and L. Winnett. 

 
 

 
 



 

 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Adroddwyd y datganiadau buddiant dilynol: 
      
Eitem Rhif 4: Cyllideb Refeniw 2023/2024 
 

- Cynghorwyr J. Gardner, W. Hodgins, E. Jones, D. Rowberry, 
J. Thomas a H. Trollope. 
 

Arhosodd yr Aelodau a enwir uchod yn y cyfarfod tra ystyriwyd yr 
eitem hon o fusnes. 
 

 
 

No. 4   CYLLIDEB REFENIW 2023/2024 
 
Datganodd y Cynghorwyr  J. Gardner, W. Hodgins, E. Jones, D. 
Rowberry, J. Thomas a H. Trollope fuddiant yn yr eitem ond ond fe 
wnaethant aros yn y cyfarfod tra’i bod yn cael ei hystyried. 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
Cyfeiriodd Arweinydd y Cyngor at baragraff 2.2 yr adroddiad a 
dywedodd fod y setliad terfynol yn awr yn cynnwys trosglwyddiad o 
gyllid i’r setliad llywodraeth leol, yn ymwneud â Phensiynau Awdurdod 
Tân ac Achub. Roedd gwerth y grant hwn yn gyfanswm o £5.8m yn 
genedlaethol ar draws Cymru ac roedd wedi cynyddu setliad terfynol 
Blaenau Gwent i £139,730,490. Dywedwyd fod y Cyngor wedi 
cytuno’n flaenorol i basportio’r cynnydd o £130,000 i’r Awdurdod Tân 
ac Achub, felly roedd gofyniad cyllideb y Cyngor yn awr wedi cynyddu 
o £178,034,276 i £178,164,692. 
 
Fel canlyniad, byddai angen newidiadau i rai o’r ffigurau yn yr 
adroddiad, fodd bynnag tanlinellwyd na fyddai’r diwygiad hwn yn 
newid sefyllfa y Cyngor yng nghyswllt defnydd cronfeydd wrth gefn 
na’r cynnydd yn lefel y dreth gyngor. 
 
Felly, i adlewyrchu’r cynnydd yn y setliad terfynol, byddid yn newid y 
symiau canlynol a gynhwysir o fewn yr adroddiad fel sy’n dilyn: 
 
Paragraff 3.1.2 – caiff y ffigur hwn ei newid i £178,164,692. 
Paragraff 5.1.7 (a) – byddai’r ffigur hwn yn awr yn £178,164,692. 
Paragraff 5.1.7 (c) – byddai’r ffigur hwn yn awr yn £139,730,490. 
Paragraff 5.1.13 – caiff y ffigur yn y frawddeg gyntaf ei newid i 
£178,164,692.    
Paragraff 5.1.14 – caiff ffigur y Grant Cymorth Refeniw yn awr ei 

 
 



 

 

newid i  £117,692,418, gan godi cyfanswm net y gyllideb refeniw  
£182,432,694. 
 
Wedyn, 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol, yn amodol i’r uchod, i dderbyn yr 
adroddiad a chymeradwyo Opsiwn 1, sef: 
 

- Cymeradwyo’r Datrysiad Treth Gyngor a fanylir isod. 
 

- Cymeradwyo’r gofyniad cyllideb statudol o £178,164,692 a 
fanylir isod. 
 

- Defnyddio’r cronfeydd penodol a ddynodwyd yn gyfanswm o 
£4.26m (paragraff 5.1.16 yr adroddiad). 
 

5.1.2 Yn ei gyfarfod ar 23 Chwefror 2023, cytunodd y Cyngor ar 
gynnydd o 3.45% yn y Dreth Gyngor ar gyfer blwyddyn ariannol 
2023/2024. Fel canlyniad, elfen Cyngor Blaenau Gwent o’r tâl treth 
gyngor llawn fyddai:- 
  

Bandiau Prisiant (£) 
A B C D E F G H I 

1,219.57 1,422.84 1,626.10 1,829.36 2,235.88 2,642.41 3,048.93 3,658.72 4,268.51 

 

5.1.3 Yn ei gyfarfod ym mis Rhagfyr 2022, cytunodd y Cyngor y 
byddai sylfaen y Dreth Gyngor ar gyfer dibenion gosod treth yn 
20,8706.70 ar gyfer 2023/24, sef cyfanswm nifer yr anheddau y codir 
tâl arnynt ym mhob ardal wedi’i addasu ar gyfer nifer o eitemau e.e. 
gostyngiadau taladwy, wedi’i luosi gan y gyfradd casglu dybiedig o 
95%. 
 
5.1.4 Yn ychwanegol, yn unol â Rheoliad 6 Rheoliadau Awdurdodau 
Lleol (Cyfrif Sylfaen y Dreth Gyngor) 1992, swm sylfaen y Dreth 
Gyngor ar gyfer y flwyddyn ar gyfer anheddau yn y rhannau hynny o’i 
ardal y mae un neu fwy o eitemau arbennig yn ymwneud â nhw oedd: 
 
 
 

 

 

 

 



 

 

4,617.75 Abertyleri a 

Llanhiledd 

1,692.74 Brynmawr 

2,698.63 Nantyglo a Blaenau 

4,737.20 Tredegar 

 

5.1.5  Mae’r uchod yn cynrycholi nifer yr anheddau y codir tâl 
amdanynt y byddai prasept Cynghorau Tref a Chymuned yn 
weithredol iddynt. 
 
5.1.7 Bod y symiau dilynol yn awr yn cael eu cyfrifo gan y Cyngor ar 
gyfer y flwyddyn 2023/2024 yn unol ag Adrannau 32 i 36 Deddf Cyllid 
Llywodraeth Leol 1992 ac adrannau 47 a 49 Deddf Llywodraeth Leol 
1988 (fel y’i diwygiwyd). 
 

a £178,164,692 Sef croniad symiau amcangyfrifon y Cyngor 
am yr eitemau a nodir yn adran 32(2) (a) i 
(d) y Ddeddf llai croniad y symiau y mae’r 
Cyngor yn ei amcangyfrif ar gyfer yr 
eitemau a  nodir yn adran 32 (3) (a) a (c) y 
Ddeddf a gyfrifwyd gan y Cyngor yn unol ag 
adran 32(4) y Ddeddf fel ei ofyniad cyllideb 
ar gyfer y flwyddyn. 

b £208,000 Sef swm amcangyfrifon yr Awdurdod yng 
nghyswllt Adrannau 47 a 49 Deddf Cyllid 
Llywodraeth Leol 1988 fel y’i diwygiwyd gan 
Atodlen 1 Deddf Llywodraeth Leol a Threthi 
1997, ar gyfer cymorth ardrethi annomestig 
dewisol. 

c £139,730,490 
 

Sef croniad symiau y mae’r Cyngor yn 
amcangyfrif fydd yn daladwy am y flwyddyn 
i’w gronfa Cyngor yng nghyswllt ardrethi 
annomestig a ailddosbarthwyd, grant 
cymorth grant a grant ychwanegol. 

d £1,857.35 Sef swm (a) uchod ynghyd â’r swm yn (b) 
uchod a llai y swm yn (c) uchod, i gyd wedi 
eu rhannu gan y swm yn 5.1.3 uchod, a 
gyfrifwyd gan y Cyngor, yn unol ag Adran 
33(1) y Ddeddf, fel swm sylfaenol y Dreth 
Gyngor am y flwyddyn. 

e £582,331 Sef swm cronnus yr holl eitemau arbennig y 
cyfeirir atynt yn Adran 34(a) y Ddeddf 
(Praeseptiau Tref a Chymuned). 



 

 

f £1,829.36 Sef y swm yn (d) uchod llai y canlyniad a 
roddir drwy rannu’r swm yn (e) uchod gan y 
swm yn 5.1.3 uchod, a gyfrifwyd gan y 
Cyngor, yn unol ag Adran 34(2) y Ddeddf, 
fel swm sylfaenol ei Dreth Gyngor am y 
flwyddyn ar gyfer anheddau yn y rhannau 
hynny o’i ardal nad oes unrhyw eitem 
arbennig yn cyfeirio atynt. 

 

5.1.8 Y symiau a roddwyd drwy ychwanegu at y swm yn (f) uchod 
symiau’r eitem neu eitemau arbennig yn ymwneud ag anheddau yn y 
rhan hynny o ardal y Cyngor a nodir uchod wedi’i rannu ym mhob 
achos gan y swm yn 5.1.3 uchod, a gyfrifwyd gan y Cyngor, yn unol 
ag Adran 34(3) y Ddeddf, fel swm sylfaenol ei Dreth Gyngor am y 
flwyddyn ar gyfer anheddau yn y rhan hynny o’i ardal y mae un neu 
fwy o eitemau arbennig yn cyfeirio atynt oedd: 
 

 

g 

 

1,891.94 Abertyleri a Llanhiledd 

1,854.76 Brynmawr   

1,863.14 Nantyglo a Blaenau   

1,862.96 Tredegar 

   

 

5.1.9 Y symiau a roddwyd drwy luosi’r symiau yn (f) a (g) uchod gan y 
rhif sydd, yn y gyfran a nodir yn Adran 5(1) y Ddeddf, yn berthnasol i’r 
anheddau a restrir mewn band prisiant neilltuol wedi ei rannu gan y 
nifer sydd yn y gyfran honno yn berthnasol i anheddau a restrir ym 
Mand D prisiant, a gyfrifwyd gan y Cyngor, yn unol ag Adran 36(1) y 
Ddeddf, fel y symiau i gael eu hystyried am y flwyddyn yng nghyswllt 
categorïau anheddau a restrir mewn gwahanol fandiau prisiant oedd: 
 

 

Treth y Fwrdeistref Sirol yn cynnwys Praeseptiau 

Cymunedol  

 

Bandiau Prisiant 

 

A B C D E F G H I 
Abertyleri a 

Llanhiledd 
1,261.29  1,471.51  1,681.73  1,891.94  2,312.37  2,732.80  3,153.23  3,783.88  4,414.53  

Brynmawr 1,236.50  1,442.60  1,648.68  1,854.76  2,266.92  2,679.10  3,091.26  3,709.52  4,327.78  

Nantyglo a 

Blaenau 
1,242.09  1,449.11  1,656.13  1,863.14  2,277.17  2,691.20  3,105.23  3,726.28  4,347.33  

Tredegar 1,241.97  1,448.97  1,655.97  1,862.96  2,276.95  2,690.94  3,104.93  3,725.92  4,346.91  

Glynebwy 1,219.57  1,422.84  1,626.10  1,829.36  2,235.88  2,642.41  3,048.93  3,658.72  4,268.51  

 

 



 

 

5.1.10 Nodi bod Swyddfa Comisiynydd Heddlu a Throseddu Gwent 

wedi dweud ar gyfer 2023/2024 y symiau dilynol mewn praeseptiau a 

gyhoeddwyd i’r Cyngor (cyfanswm o £6,752,190), yn unol ag Adran 

40 Deddf Llywodraeth Leol 1992, ar gyfer pob un o’r categorïau 

anheddau a ddangoswyd:  

 

Swyddfa Comisiynydd Heddlu a Throseddu Gwent 

Bandiau prisiant (£) 

A B C D E   F G H I 
216.35 252.40 288.46  324.52  396.64  468.75  540.87  649.04  757.21         

 

5.1.11 Ar ôl cyfrifo’r croniad ym mhob achos o’r symiau yn (g) a 5.1.9 
uchod, bod y Cyngor, yn unol ag adran 30(2) Deddf Cyllid 
Llywodraeth Leol 1992, drwy hyn yn gosod y symiau dilynol fel 
symiau’r Dreth Gyngor ar gyfer y flwyddyn 2023/24 ar gyfer pob un o’r 
categorïau a ddangosir isod: 
 

 
Treth Lawn Treth y Fwrdeistref Sirol yn cynnwys Prasptiau Heddlu a Chymuned 

 

Bandiau Prisiant 

 

A B C D E F G H I 
Abertyleri a 

Llanhiledd 
1,477.64 1,723.91 1,970.19 2,216.46 2,709.01 3,201.55 3,694.10 4,432.92 5,171.74 

Brynmawr 1,452.85 1,695.00 1,937.14 2,179.28 2,663.56 3,147.85 3,632.13 4,358.56 5,084.99 

Nantyglo a 

Blaenau 
1,458.44 1,701.51 1,944.59 2,187.66 2,673.81 3,159.95 3,646.10 4,375.32 5,104.54 

Tredegar 1,458.32 1,701.37 1,944.43 2,187.48 2,673.59 3,159.69 3,645.80 4,374.96 5,104.12 

Glynebwy 1,435.92 1,675.24 1,914.56 2,153.88 2,632.52 3,111.16 3,589.80 4,307.76 5,025.72 

 

 

No. 5   FFIOEDD A CHOSTAU CORFFORAETHOL 2023/2024 
 
Ystyriodd Aelodau adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau 

 
Nodwyd, er y cynigir cynnydd chwyddiant o 8% mewn rhai ffioedd 
a chostau fel canlyniad i’r costau cynyddol y mae’r Cyngor yn eu 
profi, cynigiodd Arweinydd y Cyngor gymeradwyo’r diwygiadau 
dilynol i’r ffioedd a’r costau a restrir isod: 
 
Gwasanaethau Cymdeithasol: 
 

- Gwasanaethau Amhreswyl – Gofal Cartref – cynnydd 4%. 
- Gwasanaethau Amhreswyl – Gofal Dydd – cynnydd  4%. 
- Gwasanaethau Amhreswyl – Taliadau Uniongyrchol – 

cynnydd 4%. 
- Gwasanaethau Amhreswyl – Tâl Llety Rhan III (darpariaeth 

 
 



 

 

ei hun) – cynnydd 4%. 
- Gwasanaethau Amhreswyl – Tŷ Augusta (darpariaeth ei 

hun) – cynnydd 2% 
- Canolfan Dydd Bert Denning – Ffi Gwaelodlin Sylfaenol – 

cynnydd 4% 
- Pwll Hydrotherapi Bert Denning – Ffi ar gyfer OLA a 

chwsmeriaid preifat ar ddyddiau’r wythnos – cynnydd 4% 
- Pwll Hydrotherapi Bert Denning – Ffi defnydd penwythnos – 

cynnydd 4% 
- Gofal Plant Dechrau’n Deg – Ffioedd gofal plant ar gyfer 

plant heb fod yn rhan o Dechrau’n Deg – cynnydd 4% 
 
Cyfathrebu – Ffioedd Larwm Cymunedol a Gwasanaeth 
Teleofal C2BG: 
 

- Ffioedd monitro – Lifeline analog gyda phendant – misol – 
cynnydd 5% 

- Ffioedd monitro – Lifeline digidol gyda cherdyn Sim a 
phendant – misol – cynnydd 5% 

- Ffioedd monitro – Lifeline analog gyda phendant a 5 
synhwyrydd ychwanegol – misol – cynnydd 5% 

- Ffioedd monitro – Lifeline digidol gyda phendant gyda 5 
synhwyrydd ychwanegol - misol – cynnydd 5%  

- Pecyn Diogelwch - (analog) argymhellwyd gan Weithiwr 
Cymdeithasol – misol – cynnydd 5%. 

- Pecyn Diogelwch – (digidol) argymhellwyd gan Weithiwr 
Cymdeithasol – misol – cynnydd 5% 

- Ffioedd gosod dechreuol – cynnydd 5%. 
- Gosod pellach ar synwyryddion ychwanegol – cynnydd 5%. 
- Gosod offer heb ei fonitro – cynnydd 5%. 
- Pendant newydd – cynnydd 5%. 

 
Prydau Cymunedol: 
 

- Pryd ar Glyd – Pryd a Phwdin – cynnydd 2%. 
 
Gwasanaethau Cymunedol - Gwastraff: 
 

- Casgliad Gwastraff Swmpus – cynnydd 4%. 
 

Gwasanaethau Cymunedol - Mynwentydd: 
 

- Claddedigaeth – Bedd newydd – Dyfnder dwbl – cynnydd 
2%. 



 

 

- Claddedigaeth – Ailagor bedd – cynnydd 2%. 
- Claddedigaeth – Hawl claddu ecsliwsif  (EROB) – cynnydd 

2%. 
- Olion wedi’u hamlosgi – Bedd newydd (isafswm dyfnder) 

Llwch – cynnydd 2% 
- Olion wedi’u hamlosgi – Ail-agor bedd Llwch – cynnydd 2% 
- Olion wedi’u hamlosgi – Gwasgaru llwch – cynnydd 2% 
- Olion wedi’u hamlosgi – EROB – cynnydd 2% 
- Lleiniau gardd orffwys – Olion wedi’u hamlosgi (bedd 

newydd) Llwch – cynnydd 2% 
- Lleiniau gardd orffwys – Olion wedi’u hamlosgi (ail-agor) 

Llwch- cynnydd 2% 
- Lleiniau gardd orffwys – EROB – cynnydd 2% 
- Cofebau – Codi cofeb – cynnydd 2% 
- Cofebau – Arysgrifiad ychwanegol, cofeb newydd – 

cynnydd 2% 
- Cofeb – Cofeb baban marw-anedig (EROB) 
- Cofeb – Adnewyddu, glân ac ailangori cofeb – cynnydd 2% 
- Cofeb – Plac bach – cynnydd 2% 
- Cofeb – Cais ychwanegol am amgylchyn/cofeb – cynnydd 

2% 
 
Tiroedd – Tiroedd a Chaeau Chwarae - Gemau: 
 

- Hyfforddiant tiroedd a chaeau chwarae – cynnydd 4% 
- Ffeiriau – cynnydd 4% 
- Carnifalau/Digwyddiadau – cynnydd 4% 
- Defnydd heb awdurdod – cynnydd 4% 

 
Priffyrdd: 
 

- Archwiliad dechreuol gostwng cwrb – cynnydd 4% 
- Cau ffyrdd dros dro ar gyfer digwyddiadau (heb fod yn 

elusennol) – cynnydd 4% 
 
Gwasanaethau Technegol – Addysg – Prydau Ysgol: 
 

- Oedolion (Staff a Myfyrwyr) fesul pryd bwyd. Ffi yn 
weithredol o fis Medi – cynnydd 2%. 

- Plant (Uwchradd a Chynradd) Plentyn oedran Uwchradd 
(blynyddol 7 i 11). Ffi yn weithredol o fis Medi. Ffi fesul pryd 
bwyd. A Phlant Ysgol Gynradd (Meithrin i Flwyddyn 6). Ffi yn 
weithredol o fis Medi. Ffi fesul pryd bwyd– cynnydd 2%. 

 



 

 

Datblygu Economaidd: 
 

- Archebion Masnachol mewn Canol Trefi – Canol Trefi 
Glynebwy, Tredegar, Blaenau, Abertyleri a Brynmawr – 
cynnydd 2%. 

 
Trwyddedu: 
 

- Trwyddedu – Tyllu Croen – Cofrestru Ymarferydd – 
cynnydd 4% 

 
Iechyd Cyhoeddus: 
 

- Iechyd Cyhoeddus – Tystysgrif Allforio Diogelwch Bwyd – 
cynnydd 4% 

 
I adlewyrchu’r newidiadau uchod i’r adroddiad, cynigiodd yr 
Arweinydd ymhellach i gymeradwyo Opsiwn (3) diwygiedig, sef: 
 
Opsiwn 3 
 
1. Bod Aelodau’r Cyngor yn ystyried ac yn cymeradwyo’r gofrestr 
ddiwygiedig o Ffioedd a Chostau ar gyfer 2023/2024, a’r cynnydd 
pris craidd yn ymwneud ag Ymddiriedolaeth Hamdden Aneurin a 
atodir yn Atodiad 2. 
 
2. Bod aelodau’n cymeradwyo pŵer dirpwyedig a chyfrifoldeb i’r 
Cyfarwyddwr Interim Gwasanaethau Cymdeithasol am osod y 
ffioedd a chostau ar gyfer 2023/2024 yn ymwneud â darparu gofal 
cymdeithasol allanol.  
 
Eiliwyd y cynnig. 
 
PENDERFYNWYD yn unol â hynny. 
 
PENDERFYNWYD YMHELLACH, yn amodol ar yr uchod, i 
dderbyn yr adroddiad a chymeradwyo Opsiwn 3, sef: 
 

- Cymeradwyo cofrestr ddiwygiedig Ffioedd a Chostau ar 
gyfer 2023/2024 a’r cynnydd pris craidd yn ymwneud ag 
Ymddiriedolaeth Hamdden Aneurin a roddir yn Atodiad 2. 

 
- Cymeradwyo pŵer a chyfrifoldeb wedi ei ddirprwyo i’r 

Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim Gwasanaethau 



 

 

Cymdeithasol am osod ffioedd a chostau ar gyfer 2023/2024 
yn ymwneud â darpariaeth gofal cymdeithasol allanol. 

 


